aptissime tempore pgruat. Fihil enim ille humile, nū ablectus/ nil molle/nil infimū/ aut sentit aut loquitur/ sed omnis eius oratio de deo est rebusq; diuinis/ de penitētia/ de iudicio futuro/ de eterna vita/ gaudioq; iustorum/ de reproborum pe- nis/ de acquirendis consummandisq; virtutib; de velle dis radicitus vitijs. Jam vero laudatissimā illā Platonis senten- tiam/ qua summā phiam meditatione mortis esse diffiniuit ita p̄basse deprehendit/ vt omnis ferme eius sermo in ea tuer- da versari videatur. Terret/ refouet/ blandit/ hortatur. Ac per varia disputationū genera/ nūsq; vere nisi leta ac renidēti facie cernit/ etiam dū vicia obiurgat lenitatis in ore gratiā seruat/ seipm deūcit semper/ nūsq; insolenter attollit. Sed quid ego de hospite nostro tam multas. Facies ipse periculū ipsecq; integerrime iudicabis/ ac de eo quid sentiendū sit sta- tues. Qui si videbitur interdū horridiore genere dicendi vti/ omnēq; fere cultum orationis omittere/ partim etati conce- dendum est (senex quippe priscam illam dictionē imitatur) partim materie imputandū/ que profecto ea est vt nō capiat orationis ornatum/ partim imodice festinationi mee acce- ptum referendū. Dum enim illum ad te mittere/ tuisq; votis morē gerere p̄propere studio/ minus fortasse limat euaseris/ q; si plusculū temporis fuisset apud me. Magnam tamen vbiq; copiam licet admirari/ mirūq; in modum illa ipsa negli- gentia orationis vt de industria assumpta plus placet. Sed ne ego nimū impudens sum qui vltra te protraham sermo- ne nostro/ cum imprecentiarū sit hospes ille noster/ sed quem tota intentione audiendū preparare te studui. Habenda illi reverentia/ neq; cōmittendum/ vt diutius vacet apud te. En- adest illum amplectere/ illiq; potius aures atq; anūmū ap- plica. Jam enim tecum illum relinquo. Vale.

I Sermo sancti Effrem de penitentia. Sermo. 1.

I Sancte charitati nihil esse preferendum.

Dilectissimi nihil sancte charitati preferamus.  
Multam enim negligendo peccamus diebus singularibus horis et momentis Atque ideo charitatem possidere studeamus; Hec enim operit multitudinem precorum. Quid prodest frēs si habeamus omnia sola autē nos saluante charitate careamus? Ut autē exemplo aliquo utramur si quis instructo cōniuio et abunde paratis epulis regē et principes inuitet ad prandium magnificēcēs excipiat oēs ita ut nihil apparatu desit p̄ter sal: nunquid prandium illud sine sale gratum esse vel mandi poterit? Minime. Immo et iniuriā sibi et contumeliā ab inuitatis homo ille per imprudentiam referret. Ita et hic fieri frēs mei dilectissimi. In ventū enim laboram⁹ nisi charitatē habeam⁹ Nam sine charitate opus omne imundū est. Siue enim q̄spicaz bonā voluntatē habeat siue ieunij se aut vigilij maceret siue orationi insistat siue suscipiat pauperes siue dona offerat deo siue ecclesias p̄struat siue aliud aliquid faciat nisi charitatē habeat in nihilū oīa apud deū estimabuntur neq̄ bene placitū erit in illis dñor. Holī igitur dilectissime sine charitate aliquid agere Nam si dixeris quia fratrē meū odī sed deū diligō inueniens mendax Arguet enim te Joannes sc̄tus dices. Qui nō diligit fratrē suū quē videt deū quē nō videt quomodo potest diligere. Manifestū est igitur dilectissimi eum qui seruat odī aduersus fratrē suū etiam si videatur deū diligere mendacē esse ac seipsum penitus fallere. Dixit enim rursus Joannes idem theologus mysteriorū celestiorū cognitor. Quoniā hoc mandatū habemus a deo ut qui diligat deū diligat et fratrē suum. Et iterū dñs dicit. In his duobus mandatis vniuersa lex pendet et prophetet. Omnis culū ingens ac stupendū. Qui habet charitatē totā legē impetrabit plenitudo eīm legis est charitas. Omnis inestimabilis virtus charitatis. O vis dilectionis imēsa. Dilectissimi nihil charitate excellētū nihil p̄ciosius neq̄ in celo sursum neq̄ in terra

# De penitentia

deorum; Charitas enim est oīm caput et summa virtutum.  
Charitas est bonorū oīm cā; Charitas est virtutū sal; Cha  
ritas est finis legis atq; psumatio; Hec i corde habitauit  
**B** Abel; hec patriarchis opitulata est; Ista seruauit Moysen  
et ut ad deū p pplō loqueret induxit; Siquidē dimitis pec  
cata eo p dimitte et sin autez dele et me de libro quē scripsisti;  
Hec habitauit in pphetis; hec David spūs sancti domiciliū  
fecit; Ista cōfortauit Joseph; ista Job piū solidauit; Lōge  
bis maiora dicitur sumi; Hec dei vnigenitū filiū de celis ad  
nos vlg deduxit; Per charitatē bona nob oīa manifestata  
sunt; Dors p ea mortua est; infernus captiuat; Adā reuo  
cat ad gratiā; Per charitatē paradisus reserat; celorūq; re  
gnū reppromittit; Hec piscatores theologos fecit; Hec mō  
tes ac spelūcas psalmoz vocibus replet; Ista corroborauit  
martyres ineq; viros tm s; et mulieres et pueros ad toleratiā  
passiois aiuit; Per hāc scītū oēs angustā et arcā viā tenueit  
Hed qdū loqui de charitate p̄sistā quasi illā p merito lau  
dere sufficiā; Quis erit ille frēs mei q oīa charitatis merita  
digne enarrare possit; Ne ipsi qdē angeli ea p sua dignitate  
explicare valebūt; O scītā caritas eternoq; bonoq; oīm idul  
trix; Btūs et vere btūs q relictis oīb; charitatē verā et mi  
nime fictā sibi acqrere et cōparare studuit; quā dñs diffiniuit  
dicēs; Maiorē hac dilectionē nemo habet qdē ut aiā suaz  
ponat qdē p amicis suis; Hac pfecto flagrabat btūs Paul  
cū dicere; Charitas primi malū nō opat; Charitas longa  
nimis est; benigna est; Charitas nō emulat; non agit pperā;  
nō inflat; nō qrit q sua sunt; nō irritat; nō cogitat malum; non  
gaudet sup iniquitate; pgaudet autē veritati; Dia sperat; oīa  
credit; oīa sustinet; nō reddit malū p malo; nec maledictū p  
maledicto; Ideo q hāc possidere meruit; nō supbit; nō inui  
det; nō irascit; nō murmurat; non odit fratrē suū aliqñ; Qui  
hanc adeptus est nō modo diligētes se diligiti; verū etiā affli  
gentes; Hac fretus pthomartyr stephanus p se lapidatib;  
dūm precabaf dicēs; Dñe ne statuas illis hoc pcm; Beati  
bomo qui contēptis omnibus verā charitatē assēcutus est;  
buius merces quotidie crescit ac floret; bui⁹ corona ppa;

# Sermo primus

I

rata est hūc angeli oēs beatū predicāt. Ab hoc nunq̄ deus separat; Deus em̄ charitas est et qui manet in charitate in deo manet et deus in eo. Multi et p̄clarī sunt charitatis fructus/fratres mei sed ille precipius est/ q̄ aduersus neminē inimicitias habere permittit. Non occidat (inquit) sol sup iracū dīa vestrā. Si enim remiseris hoībus peccata eorum (ait dñs) et pater vester celestis remitterebit vobis peccata vestra. Ista quidē hactenus de sancta charitate.

## ¶ De penitentia et iudicio futuro.

**P**ropter vero ad id qd̄ instituimus redeam⁹; Loqua-  
mūr qd̄ de penitentia et iudicio futuro; Nec enim  
iugiter die noctuq̄ meditari multū confert dile-  
ctissimi extremaq̄ horā semper habere ante oculi  
los et inextinguibilis flāme nunc obliuisci. Psalm⁹ nunq̄  
de tuo ore deficiat; Deus em̄ cū nominat/demones fugat.  
Ubi psalmus illuc et deus est; Ubi vero personant diaboli cā-  
tica illuc ira et perpetuum ver; Ubi diaboli cātica illuc demonū  
requies; Ubi sacri codices sancteç lectiones/ ibi iustoz̄ le-  
ticia salusq̄ peccatorū et angelorum frequens solēnitatis est.  
Porro ubi cythare chorizq̄ p̄strepūt/ ibi virorū ac mulierū  
offuscatio et diabolicz celebritas est; Quid prodest dilectissi-  
mi ad momentū temporis hic choreas agere/festacq̄ celebra-  
re; illuc vero in eternū cruciarū; Neq; em̄ possibile est/ et in p̄-  
senti seculo gaudere temporaliter/ et in futuro regnare cum  
dño/angelorūq̄ interesse leticie; Ceterū his quidem qui se  
hic iocis et plausibus addicūt illa dñi sentētia cōgruet/qua  
dicit; Ve vobis qui ridetis nūc/qm̄ lugebitis illuc et flebitis.  
Eis vero qui modo penitendo lachrymas fundūt verax il-  
le dñi sermo conueniet/quo ait; Beati qui lugeris nūc/qm̄  
illuc ridebitis. Consideremus frēs q̄ nihil proderūt nobis  
orbis fines in illa hora; Densemus dilectissimi mei/ q̄ nul-  
lus cuiq̄ auxiliari poterit/nō fratri frater/nō pater filio/nō  
filie mater/nō amici amicis/nō parentib⁹ fili⁹/ sed vnuſq̄q̄  
onus suū portans assistat expectans cū tremore sententiam  
contra se ferendā/sive venite bñdicti patris mei/sive disce-  
dite maledicti; Nec alto corde cogitātes o christi amatores;

Sendentia

B

# Bermō primus.

D  
sobrie et iuste et pie viuam⁹ in hoc seculo/sic nos docuit bts.  
simus Paulus dices; Emūdemus nos ipsos ab omni inqui-  
natione carnis et spūs. Deponamus igit̄ oga tenebrarum/  
neq̄ iā gentiū ritu ambulemus. Cum sc̄t̄ memorias celebra-  
mus/memores simus omniū debiliū/viduarū/pupillorū/  
pigrinorū/ac pauperū Precipue aut̄ colūnis illis q̄ in soli-  
tudine/montibusq̄ et spelūcis et cauernis terre delitescunt/  
dñicas solēnitates honorem⁹/epulātes nō celebritate secul-  
lari/sed diuina exultatiōe nō mundane sed spiritualiter nō gē-  
tilicie sed christiana pietate. Non ianuarū coronemus fron-  
tes;nō choreas statuamus;nō tibhs et cytharis auditū esse  
minemus/non mollibus indumentis vtamur/nō auromō gē-  
mis ornemur/nō cōmessationib⁹ et ebrietatib⁹ operā dem⁹/  
nō cubilib⁹ et ipudicitiis vacemus/verū hec oia gētilib⁹ iu-  
deisq̄ relinquētes(q̄ spem salutis nullā habet)nos oēs pusil-  
li atq̄ magni christiana dignitate festiuitates nr̄as honore-  
mus/in psalmis et hymnis et canticis spūlib⁹ Angelicis cā-  
tibus domoꝝ nostrarū frontes/nō lauro/roſisq̄ coronem⁹;  
nō suave olentiū florū spiramenta mulcendis naribus ad-  
moueamus. Ita enim gentiliū ac iudeorum sunt.